XIV. exaratus. Hic codex (qui cum reliqua Nicolai Rodulphi Cardinalis libraria supellectile in possessionem Catharinæ Mediceæ devenerat, propterea *Reginensis* aliquando nuncupatus, veluti Sigismundo Gelenio apud Gatakerum A. M. P. XIV. p. 555. F. Thuani demum auspiciis exeunte sæc. XVI. thesauris Regii additus est) omnium quotquot usurpare mihi contigit optimus est et absolutissimus, atque ipsis adeo membranis Vindobonensibus, quarum laudes tantopere celebrat Schowius, lectionum præstantia suppar. Principio et fine male habitus est, ita ut sæpe legi non possit nisi summa cum difficultate: intercederunt folia aliquot, unum saltim initio, alterum in fine, plura alias suo loco notata: nonnulla item alienis sedibus collocavit bibliopegi incuria; cujus rei notitiam peculiari schedula, excerptorum item seriem ab editis sæpius dissidentem ostendente, sub exitum quarti voluminis fusius exponendam judicavi, eo scilicet consilio, ut quis codicem hunc olim denuo tractaturus isti operi se accingat minore cum molestia, quam qua ego in collatione instituenda conflictare necesse habui. Scripsit nescio quis in principio: Πίναξ. Στοβαίου Ἡθικὰ, ἦτοι γνωμῶν συναγωγὴ ἐν κ^τ, διειλημμένα ἐννέα πρὸς τοῖς ἑκατὸν καὶ δέκα ὡν τὸ ἔσχατον ἄδηλον. καὶ πλέον οὐδέν. Hic ^e capitum numerus nec

^e In Bibliotheca S. Marci Venetiis servatur codex chartaceus n. 452. continens Macarii Chrysostomophali 'Ροδωπίαν, sive Florilegium ex variis scriptoribus, Villoisono primum Anecd. T. II. p. 4. postea Morellio Biblioth. MS. Gr. Lat. p. 318. descriptus. Stobæana habet a p. 114.

usque ad 142. teste Villoisono p. 68. Plura Morellius p. 319.
 " Quoad Stobæum Sententiarum delectus inest, inscriptus
 " 'Ἐκλογὴ ἐκ τῆς συλλογῆς Ἰωάννου
 " τοῦ Στοβαίου τῶν ἑκατὸν καὶ εἴ-
 " κοσι κεφαλαίων: ex sermonibus
 " tamen seu capitibus duobus
 " ac viginti supra centum sen-
 a 3

vulgato editionum respondet, nec Photiano: expediet fortasse aliquis cui opportunitas dabitur codicem iterum excutiendi, nam quæ capita coaluerint, ego, nisi semel forte, imprudens enotare neglexi. Quot locos ex hoc ms. supplerim, quot rectius constituerim atque emendarim, curiosius persequi supersedeo. Vel una Teletis dissertatio Περὶ αὐταρκείας integratî tantum non restituta V. 67. quantum hic codex cæteris hactenus cognitis præstet, per se satis monstrabit. Non dissimulandum tamen complures egregias sententias hinc exulare, quibus fortasse om-

“ tentiæ revera sumptæ sunt.
 “ Sermonum ordo ut in editio-
 “ nibus integris se habet: sen-
 “ tentiæ quoque iis ut plurimum
 “ respondent, primo tamen περὶ
 “ ἀρετῆς præsertim excepto, qui
 “ loca etiam ex aliis atque aliis
 “ excerpta continet. Nonnihil
 “ etiam idem habet, quod in
 “ Stobæo non video, ut hoc Te-
 “ letis περὶ αὐταρκείας dictum ab
 “ arguento proposito alienum:
 “ Δεῖ μὴ τὰ πράγματα πειρᾶσθαι
 “ μετατιθέναι, ἀλλ’ αὐτὸν παρα-
 “ σκευάζειν πρὸς ταῦτα πῶς ἔχοντα
 “ ὅπερ ποιοῦσιν οἱ ναυτικοὶ οὐ γὰρ
 “ τοὺς ἀνέμους καὶ τὴν θάλασσαν
 “ πειρῶνται μετατιθέναι, ἀλλὰ πα-
 “ ρασκευάζουσιν αὐτὸνς διναμένους
 “ πρὸς ἐκεῖνα στρέφεσθαι. Lecti-
 “ ones etiam variae, quarum ra-
 “ tio habenda sit, minime de-
 “ sunt. Sermone ipso primo
 “ Biantis dictum in edit. habet.
 “ Βραδέως ἐγχείρει etc. in ms.
 “ Βραδέως μὲν ἐγχείρει etc. Ser-
 “ mone secundo περὶ κακίας Axin-

“ nisi sententia in edit. αὐτῶν
 “ τὸν τόκον etc. in ms. ἀντὶ τῶν
 “ τόκων etc. Sermone eodem
 “ quæ Lyceurgo tribuunt edd.
 “ nonnullæ, ac recentissima
 “ quoque Schowii, Φεύ, ὡς πονη-
 “ ρὸν etc. veluti Φιλήμονος Ἀγύρτου
 “ codex objicit, ὡς πῶς πονηρὸν
 “ etc. quemadmodum Grotius
 “ ex codice Parisiensi ediderat.
 “ Sermone eodem in Philemo-
 “ nis versu juxta edit. est ἀπαξ-
 “ ἀπασιν ὄψεται τρόπον θ' ἔνα: in
 “ ms. ἀπαξ ἀπασῶν ὄψεται τρόπον
 “ θ' ἔνα. Non tamen diffiten-
 “ dum lectionibus vitiosis tex-
 “ tum haud parum esse inqui-
 “ natum, dictaque auctoribus
 “ non suis esse interdum tri-
 “ buta.” Hactenus Morellius.
 Vide Teletis Dissert. V. 67. p.
 158. Biantis dictum III. 30.
 Axinicum II. 2. Philemon. II.
 26. 27. Futurum Stobæi edito-
 rem hic codex proculdubio valde
 adjuvabit.

nino careremus, si ea manuscriptorum classis, quam exprimit editio Trincavelli, casu quounque periisset.

B. Codex ejusdem Bibliothecæ n. 1985. chartaceus, recentissimus, scilicet sæculo XVI. medio fere, ut conjicio, exaratus. Hunc librum quisquis descripsit, ob oculos habuisse videtur non modo alterutram ex antiquioribus editionibus, aut mstum ei similem ex quo editio Trincavelliana profluxit, sed et cod. Parisiensem 1984. vel alium huic in plurimis consentientem. Non alium quam A. librarium secutum esse dicerem, nisi pauca quædam non apud istum mstum obvia e cod. B. enotata reperisse, veluti 12, 2. 20, 32. unde suspicio oborta est vel Mendozæ cod. Gesnero usurpatum vel Vindobonensem ei præ manibus fuisse. Id vero certissimum est, non paucas ex iis lectionibus, quæ aliunde haud innotescunt, exscriptoris ingenio deberi non raro se criticum profitentis: neque minus certum in excerptis ex Xenophontis Hierone 49, 30—46. multa additamenta non ex Stobæano sed Xenophonteo exemplo accessisse. Cæterum hunc codicem (Brunckii manu olim versatum, cui noster A. ignotus fuisse videtur) meos in usus cum editione Trincavelli commisit Theodorus Sypsomus, natione Græcus, munere hoc satis diligenter functus.

N. Codex Bibliothecæ Regiæ n. 2092. chartaceus, recentissimus, cursim tantum a me inspectus. Convenit in plerisque cum editione Trincavelli. Iis in locis cum Genevensi editione contulerat Grotius, qui in A. desiderantur. Ubicunque hunc codicem ad partes voco, id facio secutus collationem Grotia-

nam, quum mihi Parisiis agenti tempus non suppetteret aliam de novo conficere.

Voss. Codex ms. olim Is. Vossii, nunc vero Bibliothecæ Academiæ Leidensis, satis accurate delineatus Valckenærio Diatrib. Euripid. p. 198. a me collatus a. 1816.

DAMASC. Codex ms. Parallelorum sacrorum Ioannis Damasceni, servatus Florentiæ in Bibliotheca Laurentiana VIII. 22. cujus notitiam prodidit Bandinius Catal. T. I. p. 369. In hoc codice legitur appendix ex integriore Stobæanorum collectaneorum exemplo deprompta quam quo hodie utimur. Apographum ejus sibi fieri curaverat Ruhnkenius, nunc Leidæ custoditum: id ego nunquam vidi: excerpta tantum Wyttenbachii teneo, qui ea mihi tractanda peramice obtulit, simul affirmans se ex Ruhnkeniano libro omnia fideliter descriptsisse quæ apud Stobæum hodie non comparent, reliquis vero in locis variantes lectiones sedulo enotasse. Ut autem de indole codicis melius et rectius judicare possem, (quando Wyttenbachius, inedita tantum sectatus, seriem fragmentorum, uti in codice existant, indicare supersederat) Ruhnkenianum exemplum rogatu meo evolvit, singulaque inde lemmata una cum sententiarum initiis excerptis Janus Bakius, vir exquisitæ doctrinæ laude florens, multisque nominibus mihi carissimus. Impetravi item ab Elmsleio, Florentiæ commoranti, ut locis nonnullis Damasceni codicem inspiceret, cujus opera sæpius mihi profuit, ac præcipue in Archytæ fragmendo p. 46. Supplementa, quæ magnam partem ad Eclogas phy-

sicas et ethicas spectant, seorsum sub finem voluminis quarti imprimenda curavi una cum initiiis sententiarum eo ordine collocatis quo in scripto libro leguntur. Nam ipsas quidem sententias apud Stobæum obvias repetere inutile putavi, præsertim quum varietatem lectionis reliquorum codicum testimoniis immiscuerim. Musonii disputationibus subjunxi commentarium Wytténbachii editum in Philomath. Lib. I. II. Cæterum lector statim per se intelliget librarium vitioso exemplo usum esse, vel menda de suo intulisse, quæ in multis satis certa conjectura sanare non potui. Pleraque igitur, ut inveni, sic reliqui.

ARSEN. Arsenii Monembasiæ Archiepiscopi Violetum, quod e Bibliotheca S. Synodi Moscuæ cum Ruhnkenio communicaverat Christ. Frid. Matthæi, Ruhnkenius conferendum permiserat Wytténbachio, qui excerpta sua mihi describenda commodavit. Idem ne sit an diversum opus cuius meminit Bandinius Catal. Bibl. Laurent. T. I. p. 549. equidem nescio. Mediceum codicem eadem habere atque editio Arsenii Fabricio laudata Bibl. Gr. T. I. p. 744. ed. Harles. ibidem negat Bandinius.

CAN. Nov. COLL. Uterque codex valde recens, ejusdem ac N. classis, ille chartaceus, ex Bibliotheca Matthæi Aloysii Canonici nuper in Bodleianam invetus, hic membranaceus manu Zachariæ Callieri Romæ exaratus a. 1523. inter instos Collegii Novi custoditus. Hos codices cum ed. Trincavelli in plurimis consentientes non nisi in locis suspectis consului. Ex Nov. COLL. peti videntur variæ lectiones in ora exemplaris Wassiani in Bibliotheca

Collegii Ænei Nasi adservati, quarum apographum nactus est Schowius, neque ego neglexi.

Suppeditavit Leidensis Bibliotheca exemplar Stobæi Genevense 1609. ab Hugone Grotio cum duobus Parisiensibus (nobis ut Grotio A. N.) collatum. Grotianam collationem a me exscriptam ad Cod. A. ipse exegi, quo pacto non modo plurima viri magni omissa supplere, sed et errata quædam corrigere potui. Usurpavi quoque ex eodem gazophylacio commodatum editionis Grotianæ exemplum ab ipso editore passim refictum, unde et prolegomena, et versio latina, et notæ auctiores simul et emendatores prodeunt. Et plura fortasse ejusmodi datus eram, si nodos Grotianæ scripturæ, quæ sæpenumero intricatissima est, facilius exsolvere potuissem.

Minorem fructum percepi ex Gatakeriano editio-
nis Grotianæ exemplo ibidem conservato, cuius margo parallelis locis scriptorum utriusque linguæ undecunque allatis, nunc magna ex parte occupatis, stipatur, emendationes vero corruptorum aut interpretationes difficilium locorum fere nullas præbet.

Ex adversariis Valckenærii omnia ad Stobæum pertinentia mecum humanissime communicavit L. C. Luzacius. Nec multa sunt ea, neque valde ab iis diversa, quæ in animadversionibus ad Euripideas fabulas et alibi protulerat vir summus: at sunt pauca tamen nova, nec Valckenærio indigna. Reliquerat autem Valckenærius exemplum Stobæi sua manu passim notatum, quod cum cæteris ejus libris auctione Luzaciana a. 1811. distractum quo deve-
nerit prorsus ignoro.

Exempla Salmasii et Tyrwhitti in Museo Britan-

nico Londini custodita vicariis amicorum oculis lustravi. E Tyrwhittianis ea dedi, quæ ab aliis non videram præcepta: Salmasiana, neque multa ea neque magni momenti, mihi cognita sunt non nisi postquam omnes titulos absolverat typographus.

Wakefieldianum exemplum editionis Tigurinæ a. 1559. ipse possideo, cuius margo per totum opus conjecturis oppletur, nonnunquam bonis, sæpius autem ne speciosis quidem. Percurrerat Stobæum suo more festinanter Wakefieldius, omniaque sibi inter legendum animo obversata scripto consignaverat, tum ipsius propria, tum aliorum, nulla distinctionis interposita nota qua sua ab alienis segregaret. Hinc fit ut nonnunquam Wakefieldio aliena tribuerim veluti 1, 65.

Habui præterea omnes editiones quarum mentionem fecit ^f Fabricius: una, Schowio teste, impressa Dilingæ 1556. carui, non sine suspicione tamen ficti tituli, quum apud bibliographos nec volam nec vestigium istius editionis reperirem. Harum editionum duæ tantum usum criticum præbent, nimirum Trincavelliana, et Gesneriana altera Basileæ excusa. Utrum Trincavellus codicem Venetum accurate et seposita omni correctione secutus sit, sciemus si-

^f Stobæi editionibus accenseri debet Frobeniana sententiarum collectio quæ prodidit una cum Callimacho *Basil.* 1532. 4to. sub hoc titulo: Γνῶμαι ἐκ διαφόρων ποιητῶν φιλοσόφων τε καὶ ἡγετῶν συλλεγεῖται κατὰ στοιχεῖον συντεταγμέναι. Quantum ex col-

lationibus meis judicare possum, hæc collectio in multis persimilis est Vossiano Stobæi msto et Arseniano Moscuensi. Seriem titulorum et fragmentorum in peculiarem indicem sub finem vol. 4ti. retuli. Vide Gesneri præfat. infra p. xiv.

quando codex iste a viro aliquo docto tractabitur: interim hoc monebo, codd. Oxonienses in mutilationibus et mendis Trincavello mire congruentes, interdum diversos abire, melioresque lectiones aut meliorum vestigia suppeditare: v. g. 1, 64. uterque habet ὄπτιλων cum A. pro ὄμματων.

Gesnerus, qui in Tigurina editione a. 1543. locos satis multos, præsertim Platonis Xenophontis et Plutarchi, secundum vulgatos libros eorum scriptorum postposita Trincavelli auctoritate exhibuerat, nactus postea ex Mendozæ bibliotheca codicem multo auctiorem, Basileæ 1549. novam recensionem dare instituit. Et profecto si bonis oblatis recte uti scivisset, nobis sane nihil reliquisset nisi forte per exiguum omissarum lectionum spicilegium. Non enim dubito Mendozæ codicem (qui teste Iriartio Catal. Bibl. Matrit. p. 277. regis Hispaniae bibliothecæ postea accessit) plane similem ei fuisse, quem A. voco, ita quidem ut alter ex altero fuerit descriptus. Sed ut ut hoc, negari nequit Gesnerum non modo vitia prioris editionis non sustulisse, sed novis etiam cumulasse, quando plurima absque ulla auctoritate interpolavit, neglectis interim permultis codicis sui egregiis lectionibus, et sæpenumero resectis, quas ibidem repererat, integris sententiis.

Schowii editio cuius primum volumen prodiit Lipsiæ 1797. imperfecta semper manebit, subsidiis editoris funesto incendio absumptis. Quot ei ad manus fuerint codices manuscripti, docebunt ipsius monita, quæ ex addendis ad Chartam Papyraceam Musei Borgiani Romæ publicatam a. 1788. necnon

ex Epistola ad Heynium Romæ data 1790. iteranda curavi.

Atque hæc hactenus. Superest ut consilium meum, et rationes quas sequendas statuerim, breviter exponam. In primis igitur efficere volebam, ut liber talis prodiret, qualem eum Stobæus reliquerat. Proinde interpolationes Gesneri abigendæ erant, et scriptura excerptorum non ad ipsorum auctorum hodiernas editiones conformanda, sed ubique ad Stobæanorum exemplarium fidem instauranda. Quod si pauca quædam ex Gesneriana recensione remanserint, ea utique sunt uncinulis plerumque circumdata: si vera scriptura, h. e. scriptura codicum, in contextum non sit recepta, eam reperiet lector in subjecta annotatione fideliter repositam. Vellem sane ne levissimum quidem ejusmodi futuro editori reliquisse corrigendum: sed volentem omnia me ad eandem normam dirigere plura represserunt, nemini facile explicanda cui talium rerum desit experientia.

Secundo, officii mei esse putabam viam ad fontes unde Stobæus sua hauserit aperire indicando numeros paginarum versuum vel capitum secundum divisiones optimarum editionum enotatos: hos non solum in annotationibus contextui subjectis memoravi, sed et in indicem lemmatum retuli. Numeri singulis fragmentis præpositi lectoribus erunt valde utiles: neque minus ii in summo et ad latus dextrum uniuscujusque paginæ appicti, páginas et versus editionis Gesnerianæ 1609. criticis plerumque citatæ monstrantes. Indicum, quos confeci, utilitatem non est quod multis commendem.

Quod reliquum est, si mihi olim dabitur occasio
edendi alterum Stobæi volumen, Eclogas Physicas
et Ethicas vulgo vocant, addenda subjiciam quibus
errata in his libris emendare, et omissa supplere
conabor.

CORRIGENDA.

- T. I. p. 19. n. κέάρεσθαι] l. ἀρκέεσθαι.
 20. 1. Κύπριος] l. Κύπριοι.
 26. n. ^a. *Adde*, Vulgo φ—ἀγαπᾷ.
 30. n. col. 1. l. 4. ab im. pro V. 53. l. V. 45. *Mox* n. ^b. *pro*
 Wakefieldus *lege* Canterus.
 35. n. ^a. *Pro* Galeus *lege* Canterus. *Et sic saepius in seqq.*
 92. n. col. 1. *post* 249. *adde*, Vide p. 743. Pott.
 99. n. ^b. *adde* νομίζειν δεῖ Damasc. Maximus p. 209.
 n. ^a. τις ἀν ε. Damasc.
 100. 17. τὴν ἡγεμονοῦσαν] l. τὴν ἡγεμόν' οὖσαν.
 146. 17. n. ^a. *pro* CXIII. l. CXII.
 153. 17. Κύπριος] l. Κύπριοι.
 157. 13. μάχη] l. μάχη.
 158. pen. τρέφεσθαι] l. στρέφεσθαι.
 168. 84. n. ^a. *pro* 112. l. 117.
 188. n. ^d. In τάλαν latet forte εἰ δ' ἀν.
 215. n. ^a. *Adde*, Plutarch. ibid.
 236. 23. Deleanur uncini, et annotatio sic reformatetur: Aeschyli versum habet A. post 3, 1. et Trincavellus post 5, 11.
 263. n. *pro* 68, 69. l. 62, 63.
 268. n. *pro* 70. l. 64.
 296. 6. ὁ Γύγων] Salmasius corrigit ὁ τυχῶν vel περιτυχών.
 299. 6. πολύτροπον *pro* πολύπονον mavult Heusdius Spec. Crit.
 Platon. p. 17. Sed vv. καὶ πολύπονον cum A. omittit Jamblichus V. P. 205.
 337. 18. ἔχωμεν—ζητοῦμεν] μὲν ἔχομεν, τοῖσδε—ζητῷμεν Porsonus
 Tracts p. 255.
 338. n. 5. *pro* CXIV. l. CXIII.
 341. 11. χαλεπὸν] Salmasius, οὐ χαλεπὸν δὲ μή—
 366. 28. n. ^b. A. *deleatur*.
 367. 36. n. ^b. αἴται; Damasc.

 T. II. p. 9, 9. τοι] τοι A.
 32, 17. n. ^a. *pro* III. l. VII.
 62, 29. n. ^b. Nescio an leg. καὶ πάντα τὰ λυμανόμεν' ὅσ' ἔστ,
 ἔστ' ἔνδοθεν.
 104. 25. Menandro tribuit Clericus 180. secutus Apostolium
 XIII. 77. Pro ἐγχωρίοις Bentleius ἐπιχωρίοις.
 160. pen. 123. τοῦ αὐτῷ] Lege, 123. Ἐν ταυτῷ.
 204. 22. Cum numerus 22 bis ponatur, præfigenda est stellula
 sic, *22.
 230. 41. leg. *41.
 481. 23. leg. *23.
 502. n. h. *Adde*, Jacobsius ἀνηβῆσαι, appositis Theognidis
 verbis.

CORRIGENDA.

- T. III. p. 29. 2. ἀρχει] ἀρχὴ Salmasius.
37. 4. n. ^c. l. οὐ ἔρδιαι.
56. 28. Pro Μελέαγρος l. Οἰδίπους.
117. 16. μανῆ] Salmasius ἐν μανῖη.
134. 6. l. Διογένους.
151. 10. Ἀρκεσιλάου huic sententiæ præfigit A.
195. 4. n. ^b. φρονήσεω^θ Damasc. qui mox φρενῶν pro βροτῶν.
214. 11. l. Ἀλκμαίωνι.
219. 3. πλοῦτ^{']} l. πλοῦθ^θ.
263. 16. n. ^c. ζεύγλαν ἀσχάλλει item Salmasius, qui citat ex
Æschilo μελανόζυγ^{']} ἄταν (Suppl. 538.).
385. 61. n. ^b. l. ὅσι A. B.
454. 31. Ἐρμάρχου Froben.

DOCTISSIMO PETRO BEMBO

VICTOR TRINCAVELLUS. S.

CUM his diebus, Bembe, eruditionis decus et splendor, Joannis Stobæi ἐκλογὰς ἀποφεγμάτων, quæ jampridem latuere, ad studiosorum commodum et utilitatem in publicum essem editurus, (opus, mea quidem sententia, ut probatissimum, et nobile, ita ad humanam vitam erudiendam, et formandam etiam, aptissimum et utilissimum, utpote in quo præclarus ille vir illustriores Græcorum authorum sententias, quasi pretiosiores gemmas, et margaritas, ex amplis et antiquis Græciæ thesauris depromptas miro quodam ordine in unum supra centum et viginti libros tanquam in totidem nobilissima monilia digessit) sperabam equidem illas doctis viris, vel semel degustatas, gratas ac jucundas fore. Illud vero perspectum habebam longe gratiore et jucundiores futuras, si tuis auspiciis tuoque statim in fronte nomine prodiret insignitæ. Cum, ut eximias tuas virtutes, singularemque humanitatem, ob quam boni te omnes amant (absit assentatio) colunt, et venerantur, silentio nunc præteream, nemo in præsentia sit quamvis doctissimus, qui te bonarum literarum alumnū, ac etiam parentem optimum, et studiosorum omnium fautorem eximium non agnoscat, et prædicet. Te enim authore et fauatore, tres illæ, quæ nunc in primis florent linguae, Græca, et utraque Latina, prisca illa et nostra hæc vernacula, pristinum decorē, gratiam, et elegantiam, contra temporum injuriam et indoctorum inscitiam, jam recuperarunt. Ad te igitur Stobæum mitto, cum ut ex aedibus tuis primum prodiens in doctorum hominum manus gratiosior perveniat; tum ut illi hoc etiam, sicuti aliis fere innumeris argumentis, cognoscant, quam tu benigne hos, qui rem literariam quoquo modo amplificare student, amplexeris et foveas. Ego enim (ut ingenue fatear) hujusmodi provinciam authorum celebrium monumenta ad interitum vergentia in lucem revocandi ea potissimum causa sum aggressus, quod te huic honesto meo desiderio nunquam defuturum speravi, ut quotiescumque occasio postu-

laret, ab insigni bibliotheca, quæ tuæ, tanquam optimarum literarum assertoris præcipui, a Veneto Senatu custodiæ ac tutelæ tradita est, quicquid ad rem literariam illustrandam et augendam faceret, id omne per humanitatem tuam accepturum me semper credideram. Interim autem Stobæi patrocinium suscias, meque inter tibi deditissimos ascribas velim, qui tunc mecum præstantissime agi putavero, cum a te hujusmodi labores mei fuerint probati. Quod quidem si factum fuerit, alia præterea multa, nisi majora, non minora saltem, quæ jamdiu parturio, Deo primum optimo maximo, teque deinde, ac viris optimis juvantibus, quam libentissime pariam. Vale.

Venetiis pridie cal. februarias.

PRÆCLARIS ET NOBILIBUS VIRIS

D. JOANNI JACOBO A WATTENWILL, ET
D. JOANNI FRANCISCO NÆGELIN,

MAGNIFICÆ HELVETIORUM REIPUB. BERNENSIS CONSULIBUS
DIGNISSIMIS, TOTIQUE SENATUS ORDINI AMPLISSIMO,
DOMINIS SUIS COLENDISSIMIS,

CONRADUS GESNERUS TIGURINUS,

SALUTEM ET PACEM IN DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO.

NON possum equidem illos probare, Clarissimi viri, qui morem antiquitus receptum, ut quisque ingenii et lucubrationum suarum opera, quæ in publicum exire velit, aliis nuncupet quos amat aut reveretur, ceu parum liberalem criminantur. Cum enim cæteris hominibus aliquod doctrinæ opus dedicare humanitatis et amicitiae signum est illustre, tum illis præcipue, qui magistratum gerunt, hujusmodi libros offerri par est, partim quoniam ita nos eis plurimum debere testamur, partim ad philosophandum hoc modo allicimus. Atqui Plato tum demum rempub. optime habituram pronunciavit, cum aut principes circa philosophiam, aut philosophi circa imperium versarentur. Cæterum ut hoc opus Io. Stobæi, nunc primum opera mea Latinitati donatum, Excellentiae vestræ inscriberem, multæ quidem sunt causæ, quæ me impulerunt id ut facerem, præcipue autem duæ: altera, quoniam Lausannæ stipendio vestro liberaliter conductus, Græcas literas illic per triennium pro virili mea docui, ubi forsan etiamnum agerem, nisi certæ rationes in patriam me revocassent: altera, quod amplissimus ordo vester permultos habet viros, qui vel in clarissima urbe, vel pulcherrima ditione vestra rempub. moderantur, in humanioribus disciplinis aut eximie, aut saltem mediocriter eruditos: et illi etiam, qui peculiares ob causas et occupationes literas non didicerunt, quod non mirum est in tanto senatorum democratico numero, sedulo tamen interim melioribus studiis, et bonis doctisque hominibus patrocinantur, ac Mecænates fidissimos

agunt, una cum bonis literis et earum cultoribus religionis quoque sinceritatem promoventes: non secus ac elephanti, qui cum natare nesciant, juxta ripas fluviorum obambulare gaudent. Adducerem hujus rei testimonia, et contexerem catalogum doctorum hominum, qui in regione vestra, aut Evangelium pure docent, aut linguas, et bonas scientias profitentur, quibus et stipendia liberaliter largimini, et bibliothecas instruitis, nisi plures illi essent, quam in præsentia enumerari conveniat, et res ipsa luculentior, quam ut a me prædicari sit opus. Itaque ut beneficiis vestris olim in me collatis non ingratus essem, ac vos maxime dignos literato munere declararem, hosce Stobæi communes locos Excellentiae vestræ nuncupare volui. Non poterit autem opinor id vobis ingratum esse, quo ego meam erga vos gratitudinem summa diligentia probare conatus sum.

Quinetiam argumentum hujus libri omnino politicum est, et magistratui aptissimum. Habet enim plurimos sermones *morales, æconomicos, et politicos*, quorum numerus est supra centum viginti: perpauci enim sunt qui ad tres istos generales non pertineant. *Morales* de studio virtutum, ac vitiorum fuga egregie docent. Debet autem magistratus præ omnibus aliis disciplinæ morum et affectuum moderationi operam dare. Nam in sublimi exempla eorum sita sunt, ab omnibus suspiciuntur, ad imitationem proponuntur. Hinc fit ut populus fere talis ultro fiat, qualis est magistratus. Cum igitur illi, qui rem publ. administrant, suis virtutibus ac exemplis prodesse possint quam plurimis, secus autem plurimos offendere, multo magis quam privatis hominibus disciplina morum ipsis excolenda fuerit. Quamvis enim unusquisque nostrum non sibi tantum, sed patriæ et reipub. natus est, in primis tamen magistratus omnium communi saluti prospicere debet, ac divinam vivendi puritatem; inque cæteros homines benignitatem imitari, ne frustra Dei vocabulo in sacris literis appelletur. Huc accedit, quod singulos rationem, qua sibimet imperent, callere prius oporteat, quam aliis imperare velint: continetur autem hæc ratio in locis moralibus, qui ante cæteros apud Stobæum habentur.

Alii sunt *æconomici*, qui ad familiæ disciplinam faciunt, cuius proxima cura post seipsum unicuique habenda est. Hæc ut in omnibus, etiam privatis, diligens accurataque, ita præcipue in magistratu diligentissima requiritur. Nam in hoc ipsius boni ac

virtutis maxima, pulcherrima, et peculiaris omnino sita vis est, ut nunquam desinat, quam fieri potest plurimos, sibi quam similimos reddere. Itaque vir bonus ab initio curabit, ut ipsem virutis studiosus, et sibi semper undique similis constansque sit, mox omnibus modis, ut familiam quoque talem reddat, enitetur, nec unquam a bona institutione ipsius feriabitur. Bonum enim cessare non potest, præsente materia nunquam otiatur, agit perpetuo. Bonus igitur vir ubi bonam familiam effecerit, subinde etiam extra eam per proxima quæque ad remotiora pergens (infinita enim boni ratio est) omnia sibi conatur assimilare, et vero virtutis studio imbuere. Quippe bonitas sive virtus, ignis quidam cœlestis est, quantumcunque potest sibi vendicans, et in se convertens. Ignem appello, quoniam non cessat, quandiu materia suppetit, priusquam in se verterit totam. At quoniam terrenus noster ignis id quidem facit, sed interim corruptit et absunit res in quas agit, virtutem vocare libet cœlicum ignem, qui non lædit, non consumit, sed benigno calore suo fovet ac reficit. Quandoquidem et virtus sic omnia sibi usurpat, et in suam naturam convertit, ut convertenda nihil interim patientur, sed meliora seipsis, et absolutiora plane fiant. Quisquis igitur familiam suam non bene instituit, docet, emendat, idque perpetuo, summa fide ac diligentia, boni viri nomine non satis dignus fuerit. Melius autem nemo instituet, quam qui naturali aut potius divinæ bonitati suæ œconomicam disciplinam adjunixerit, quæ quidem ex hisce Stobæi locis non obscure percipitur. Jam quod dixi, nullum bene gubernaturum rempub. qui non antea seipsum regere didicerit, idem de administratione familiæ intelligendum est. Qui enim domui suæ non recte præfuerit, quomodo rempublicam reget? Quippe familia ceu parva quædam politia est: et quemadmodum patrem erga familiam affectum esse convenit, ita principem erga illos, qui fidei curæque ejus commissi sunt. Proinde Romani pleno humanitatis nomine senatores suos *Patres* vocitabant. Hactenus de disciplina morum et vitæ, tum in singulis hominibus, tum in familiis observanda, quæ instar fundamenti est ad sequentem administrationem reipub. ac sine qua sic non esse potest politia, ut totum absque partibus haud existit, satis dictum sit.

Cæterum politici loci permulti a Stobæo docte copioseque proponuntur, quibus præcepta et consilia uberrima eademque

saluberrima continentur, de republica, legibus et consuetudinibus, viris potentibus in civitate, magistratu, et qualem esse oporteat illum qui gerit magistratum, de monarchia, regno, tyrannide. Non autem domestica solum et pacis, sed etiam militaria bellicae consilia ab eo collecta sunt.

Hactenus fere complexus sum hujus libri summariam divisionem. Verum quia triplex bonum est, ut inter plerosque sapientium convenit, animi inquam, corporis, et fortunæ; ex his primo, quod verum perpetuumque est, loci morales eique plurimi, utpote præstantissimo, destinati sunt: reliquis pauciores. Nempe loci aliquot de medicis, sanitate, morbo, et pulchritudine inserti sunt, qui ad bona vel mala corporis referuntur. De fortuna etiam et infortunio, divitiis, paupertate, ac ejusdem generis locos aliquot postremo locavit, donec tandem ad senectutem, mortem, luctum, sepulturam, et consolationem perveniens librum claudit. Quod si boni rationem aliter distribuere placet, videlicet ab ipsa rerum natura, in honestum, jucundum, et utile: sic etiam apparebit, omnem boni circumscriptiōnē et latitudinem in hisce Stobæi nostri, aut jam potius vestri, copiosissimis locis comprehensam esse. Siquidem honesta, eadem quæ animi bona sunt: dulcia vero et jucunda, quibus corporei sensus frumentur ac demulcentur: utilia denique fortuna suppeditat.

Habetis, Clarissimi viri, quænam res ab hoc autore proponantur, quo ordine, quaque ordinis ratione; reliquum est, ut, quomodo ipsas tractaverit, paucis aperiam. Non igitur ipse autor eruditione sua fretus hoc volumen exaravit, nec uni et alteri philosopho innixus, nec uni tantum addictus sectæ: sed ex omnibus Græciæ totius sapientissimis ac primariæ notæ scriptoribus, non ex malis et promiscuis meliora, veluti quod dici solet de stercore gemmas, sed ex optimis optima quæque delegit, atque ex acervo gemmarum pretiosiores duntaxat in suum thesaurum retulit. Quippe gravissimas et illustrissimas Græcorum sententias, interdum et historias elegantiores, et exempla memorabilia, quicquid ipse nimirum per omnem ætatem observare legendo potuit, ex amplissimis ac vetustissimis librorum thesauris depromptum, in centum et viginti sermones, tanquam in totidem pretiosissima monilia connexuit: ex multis fragrantissimis rosis ac floribus diversis totidem servias, aut coronas, ordine miro composuit: et instar apiculæ, ex vario ge-

nere florum, quicquid inerat succi suavioris exhaustiens, in unum opus vere mellitum, et instar elegantissimi favi in multas veluti cellulas distinctum, plurima et floridissima autorum prata pervolitans undique congescit: officinam suam ceu apothecam diverso genere nobilium aromatum, instar divitis pharmacopolæ, singula suis capsulis discernens, implevit. Et uti bonus œconomus præstantiores arborum fructus, et qui aetatem ferre possunt, diligenter in suum penu recondit: ita Stobæus gnomas elegantiores, quæ dignæ videbantur ut diutissime hominibus superstites essent, in hunc librum conscripsit: quicquid ubique pulchrum erat, utile, admirandum, collegit, veluti locupletissimus aliquis mercator ex variis ac remotissimis gentibus omnia undique egregia, rara, pretiosa, conducibilia, coemit et in domum convehit. Sicut Indici Grypes aurum effodiunt discisis rostro petris, quæ guttis aureis conspersæ sunt minutissimis, idque magno studio reservant: ita noster Gnomographus sententias plane aureas, et, ut ita loquar, gemmosas, plurimis et prolixis autorum operibus dispersas, laboris assiduitate in magnum cumulum contulit.

Sed hujusmodi apophthegmata, præcepta, consilia, chriæ, gnomæ, vel quomodocunque appellantur, tantum auro gemmis que præstant, quantum externa corporeis cedunt, et hæc rursus animæ bonis inferiora sunt. Corpora gemmata et ornata auro, nihilo seipsis meliora fiunt, tum inter homines, tum inter cætera sive animata sive inanimata corpora (nam et equus utcunque phaleris et frenis insigniatur, non fit seipso melior) fortassis autem deteriora sic evadunt, præsertim hominum, tumore superbiæ inflata. Anima vero sapientiae præceptis imbuta, supra omne brutum et mortale genus ad cœlos attollitur. Item cum una gemma non possit nisi corpus unum ornare, et, quamdiu propria alicujus est, nihil juvat alios: sapientis viri doctrina volentes omnes instituere, meliores reddere, ac omnibus ex aequo prodesse potest: imo quo pluribus communicatur, et longiori tempore usurpatur, hoc efficacior semper fieri videtur. Non enim ullo tempore vel utentium numero circumscribitur. Corporis autem et fortunæ bonis plane contrarium accidit: imminuuntur enim, senescunt et absumuntur, cum vel diu vel a multis usurpantur. Postremo hoc interest (dicam enim etsi forte non magnum videri possit) inter fortunæ καιμήλια, et bona præcepta literis ac

libris mandata, quod illa non idonea sunt, ut ex uno plura fiant, hæc vero per infinita exemplaria transscribi licet, artis typographicæ beneficio. Aristoteles multa scripsérat ad solum Alexandrum Magnum, quibus omnes hodie passim modica pecunia redemptis ob fœcundam exemplarium copiam frui libere possunt. Et ego vestræ solum Excellentiae conversum a me in Latinam linguam Stobæi volumen nuncupavi, sed eo per vos fruentur, quotcunque volent, studiosi. Non tamen eo vilius reputandum est donum, quia pluribus communicetur. Liberalitas enim est quam plurimos bonorum suorum participes fieri velle, qualem vobis omnino voluntatem inesse re ipsa indies approbatis. Sed hæc forte prolixius apud scientes disserui: verum quæ pulchra et honesta sunt ter et quater, ut est in proverbio, repetiisse juvat. Porro autores, quorum verba passim Stobæus recitat, numero sunt supra ducentos et 40. ut apparet in catalogo toti operi præfixo; at si quis numeret accuratius, circiter trecentos inveniet, ex quibus equidem quadraginta solum reperio, qui hodie partim excusi typis, partim in bibliothecis quibusdam extant: reliqui omnes nobis interierunt. Sed eodem numero inter ducentos et 40. aut potius trecentos scriptores, illos etiam comprehendo, qui tamen pauciores sunt, quorum opera nulla extant, sententiæ autem ipsorum ab aliis in commentarios redactæ sunt, ut Socratis a Platone et Xenophonite. Tot nobis autores ab interitu vindicavit diligentissimus Stobæus, qui forte jam magna ex parte ne vixisse quidem cognoscerentur, nedum omnia ipsorum scripta dictave temporis injuria periissent, situ, blattis, incendiis, et similibus incommode absumpti. Optime factum igitur, quod servati nobis sint, et non sine divina opinor providentia ab illa panolethria bonis libris jam jam imminente, et casum nutando minante, tanquam ex conflagratione quadam divitis domus, non toti quidem, sed quod optimum in eis erat, extracti. Statim enim post ipsius ætatem exitium plerisque bonis libris contigisse reor, barbaris omnia populantibus, et una cum Romanorum imperio literis quoque declinantibus. Gratulemur igitur nobis quod isti saltem autores opera Stobæi supersint, et veluti in concilio quadam principum et sapientium virorum, qui ex diversis partibus orbis convenerunt, prudentissima consilia conferant, suam singuli sententiam tanquam in Areopago gravissime pronuncian-

tes. Adjungite vobis igitur, Clarissimi viri, consultores hujusmodi, principes, legistatores, imperatores, philosophos, poetas, oratores, qui per mille annos, et supra, omnium consensu pro sapientissimis inter omnes ethnicos approbati sunt, videlicet a tempore septem Græciæ sapientium, quod annos circiter septingentos et quadraginta Christi nativitatem præcessit, usque ad Probi Imperatoris sæculum, qui ducentis et septuaginta novem annis a Christi nativitate exactis imperavit. Ad ejus enim ætatem usque vixit Porphyrius, cuius verba aliquoties a Stobæo citantur: quanquam et Jamblichi, qui Porphyrio posterior fuit. Reliqui vero omnes, ni fallor, ætate superiores fuerunt. Illorum autem, qui ante sæculum septem sapientium claruerunt, ut Homeri, Hesiodi, Orphei, quoniam per pauci sunt, annos, quibus superant aliorum ætatem, non addidi mille annorum numero, alioqui multo longioris temporis et plurium sæculorum sapientes in hoc libro convenisse prædicarem. De ipso Jo. Stobæo, quo tempore vixerit, certi nihil invenio, nisi quod ex jam dictis patet eum post Imperatoris Probi tempus floruisse, et Christianum fuisse ex ipso nomine colligo, nec enim ethnicorum aliquem Joannis nomine reperias, quanquam aliqui Nicolaum pro Joanne legant. Cum igitur ex optimis duntaxat summorum et clarissimorum hominum scriptis ac sententiis hic liber conflatus sit, non solum ad institutionem vitæ, ac morum disciplinam conferet, sed etiam ad disserendi copiam utilis erit, sive testimonia et autoritates nominatim allegare libuerit, sive argumenta solum scribendæ dicendæve orationi inde conquirere.

Non est autem contempnenda sapientia humana; quamvis enim sine dono fidei inutilis sit ad beatitudinem æternæ vitæ, neque possit suo ingenio suisve operibus cœlo potiri (ut aliqui philosophorum existimarunt) utilissima tamen, imo necessaria est, ad res humanas et negotia civilia contemplandum et administrandum. Quod si etiam cum pietate divina jungatur, jam optimum et pulcherrimum temperamentum fiet. Non enim inter se pugnant, ut imperiti quidam statuunt, civilis, œconomica, moralis, naturalis, logica, et divina sapientia. Sed humana quoque Dei donum est, ut in Salomone patet: cui Deus sapientiam largitus est, qua populum suum regeret, id est politicam: de animalium et stirpium naturis dissereret, id est naturalem: liti-

gantium controversias solveret, quod sine dialectica, id est veri falsique censura, fieri non potest. Et licet omnium animis hujusmodi sapientiae semina innata sint, in hoc tamen virtus et laus eorum est posita, si excolantur ita, ut præ cæteris plurimum excellant, quod in Salomone contigit, non cultu quidem aut exercitio, ut in aliis sapientibus, sed munere divino. Quamobrem et regina Sabe ad ipsum venit, sapientiae famam sequuta, humanæ potius quam divinæ, utpote mulier ethnica. Quamvis enim omnis sapientia mortalibus a Deo communicetur, alteram tamen humanam vocamus, alteram divinam, nimirum a rebus circa quas versantur, hæc nempe divinas et æternas, illa vero humanas et caducas. Aut certe propter dignitatem et præstantiam, quod commune nomen erat, si speces autorem qui confert utramque, alteri eeu proprium attribuitur. Demonstratum est igitur non adversari terrestrem philosophiam cœlesti: quod si hie locus et tempus admitterent, conarer etiam ostendere, quod non parum ei conferret. Quid obsecro tam Christiane (de vita et actionibus, non de fide loquor) dici potest, quam illa in Platonicis dialogis sæpe repetita, *Melius esse injuriam pati quam inferre, Miserum esse qui peccatorum pœnas non luit, Non faciendum alteri, quod tibi fieri nolis?* Et alia hujusmodi, quæ ceu fundamentum sunt morum et operum Christianorum, vitæque optime in repub. instituendæ. Socrates, Pythagoras, et alii similes eis pure philosophi, si viverent hodie, etiam inter illos qui se Christians profitentur, quis eos ex vivendi disciplina non sanctos diceret? Siquidem omne studium ad animi tranquillitatem, corporis frugalitatem, innocentiam vitæ, denique meditationem ac laudes unius Dei converterunt. Certe philosophia omnis aut in contemplatione naturæ sita est, motus corporum cœlestium simul et terrenorum considerat, et alia quædam, quæ vel ipsis corporibus vel ipsorum motibus annexa sunt, et tandem in primo motore, id est unico omnipotente Deo, quiescit: quomodo igitur sacris literis contraria fuerit, quæ creatorem æternum ex rebus creatis, invisibilem Dei majestatem ex rebus sub visum cadentibus aestimare jubet, paulatim a sensibus opacis ad meram et puram mentem, ab elementis corporum ad simplicem divinam essentiam, a terra ad cœlum et divinitatis usque thronum, propeque Deum cernendum ceu per gra-

dus quosdam animis subvectis? Altera philosophiae pars dicendi methodum, verum a falso discernendi, et necessarium a probabili rationem docet: cuius scientiae in omni quæstione proposita communis est non solum commoditas, sed etiam necessitas. Proponuntur autem sœpe quæstiones in sacra scriptura, et in dubium vocantur. Quomodo igitur huic scientiae cum sacris non conveniet, cum Apostolus dicendi facultatem, et adversarios redarguendi tenere nos jubeat? Tertia pars morum, familiæ ac reipub. disciplinam præscribit, vitia cavaenda, virtutes modis omnibus amplexandas commonefacit. Sed non immorabor hic prolixius: non enim dubito, quin vos ipsi pro vestra prudentia sat intelligatis, veterum licet ethnicorum, in rebus humanis sapientiam Christianæ professioni non tantum non adversari, sed eam potius juvare: non quidem ad beatitudinis finem, sed ad illustrationem, clarioremque ejus traditionem, et contra impios cavillatores defensionem in disputando sitam. Omnes igitur partes, quibus philosophia tota perficitur, saluberrimæ optimæque sunt, præsertim si doctrina Christiana colophonem eis imponat, atque omnia ista, contemplationem inquam naturæ, eloquentiam et judicium orationis, denique totam de moribus institutionem, in honorem et gloriam Dei, ac utilitatem proximi convertat: quod licet etiam ethnicorum non pauci doceant, obscure tamen id faciunt, nec adeo clare, constanter, ac frequenter, ut sacræ literæ. Porro, si qui ex veteribus philosophia sunt abusi (permultæ enim sectæ fuerunt) ideone statim philosophiam ipsam abjiciemus et in totum damnabimus? Haudquaquam. Eadem enim ratione cum alia plurima maximaque bona, tum sacrosantas quoque literas damnaremus, quibus magna pars hominum (si modo illi homines dicendi sunt) abutitur, et male interpretatur. Reliqua igitur omnia quæ terrenam et humanam felicitatem spectant, cuius non modica cura magistratui esse debet, ex sincera ethnicorum philosophia abunde sumuntur: beatitudinis autem æternæ causa, id est fides, quæ constanter credit quod Jesus Christus filius Dei vivi homo factus sine omni labe ad peccata fidelium tollenda mortem obierit, resurrexerit, inque cœlos ad patris dexteram redierit, quo nos quoque primum anima, ac demum etiam corpore migraturi simus, immortalesque apud eum victuri: hæc inquam fides ex sacris literis tantum, et di-

vinitus per gratiam et misericordiam Dei acquiri potest. Atqui haec spiritualis sapientia sola nobis satisfaceret, nisi carnem haberemus, multis rebus externis indigeremus, inter creaturas versaremur, denique cum hominibus partim imperitis et stolidis, partim natura malis, commercium haberemus. Sed ne longius extra oleas, ut aiunt, abeam, epistolæ finem hic imponam.

Requirebat quidem hic locus tum vestras, tum civitatis Bernensis celeberrimas laudes prædicari, religionis sinceritatem renatam, prudentissimam reipublicæ moderationem, in bonas literas earumque studiosos benevolentiam, amorem, ac liberalitatem, gentis fortitudinem, situm, amplitudinem, et fertilitatem regionis, denique multa hujusmodi dignis laudibus celebrari: sed cum dotes virtutesque omnes et vestras et reipub. totius oratione mea sic, ut merentur, complecti non possim, et si vel partem aliquam enumerare velim, liber mihi conscribendus foret, non epistola, pauca vero dicere de magnificentia vestra indignum esset, statui in præsentia tacere, et istam provinciam aliis doctioribus et eloquentioribus ingenii relinquere. Quod superest, humanitatem vestram oro et obsecro, amplissimi viri ac domini benignissimi, ut hoc qualecunque monumentum, pignus, ac testimonium gratitudinis et reverentiæ erga vos meæ æqui bonique consulatis, eodemque animo, quo vobis a me offertur, grato videlicet et candido, accipiatis, denique inter clientes vestros perpetuo me Excellentiae vestræ commendatum habeatis. Valete, et vivite felices per Dominum nostrum Iesum Christum, qui vobis Christianæ religionis affectum semper augeat, et rempub. vestram cum omnibus bonis et doctis viris incolumem diutissime conservet.

Tiguri xiii. die Junii MDXLIII.

AD CANDIDUM LECTOREM

CONRADI GESNERI

IN

JOANNIS STOBÆI COLLECTANEA, EORUMQUE CONVERSIONEM

PRÆFATIO.

HAUD scio quonam fato in hanc Stobæi Communium Locorum conversionem, optime Lector, me dederim, unico fretus exemplari, librorum omnium, qui hactenus unquam excusi sunt usquam, longe corruptissimo, sive id accidit culpa typographorum, sive archetypi vitio, sive, quod magis crediderim, utrorumque. Sunt enim aliquot librarii, qui sumptus facere nolunt ut exemplaria edant correcta, neque prævidenda doctis hominibus exhibent, neque curant ut eruditos habeant castigatores, quos præficiant suis prelis: nec exemplaria diversa (licet ea modicæ pecuniae jactura acquire possent) conferri satagunt, sed undecunque bonum esse lueri odorem persuasi, hoc unum student, ut quovis modo ditescant, ac sibi tantum vivant, non studiosis et candidatis literarum: quibus ego propter inscitiam et avaritiam adeo nocentem (si res staret penes me) ne quem unquam librum posthac ederent, gravis poenæ edicto imperarem. Sed multi ipsorum socordiæ avaritiæque suæ non multo post poenam luunt, dum libri non ita distrahuntur, ut ipsi sperabant; quod magis magisque futurum spero, videlicet ne tam facile ac temere libri coemantur a studiosis. Quantumvis enim boni autores, si non qua decet fide ac diligentia fuerint excusi, gratiam et utilitatem genuinam amittunt. Laus igitur maxima debetur illis, qui ex malis et corruptis exemplaribus bona et integra studiosis communicare student: at qui non hoc solum negligunt, sed bona quoque suis prelis deteriora faciunt, reprehendendi sunt ab omnibus summopere. Hæc per digressionem admonere visum est, ut literarum studiosi sumptibus in exemplaria corrupta impendendis parcerent, et observarent quinam typographi accurate bonaque fide libros excu-

dere solerent: qualis inter paucos alios noster Christophorus Froschowerus est, fidelis ac diligens homo in arte typographica, quod vel tacente me ipsi libri, quotquot ab ejus officina prodeunt, loquuntur. Eorum nuper catalogum publicari curavimus; et paramus librorum omnium, aut saltem meliorum, quos extare novimus, aut ipsi vidimus, enumerationem duplificem, tum juxta literarum seriem collocatis autorum nominibus, tum secundum artes, scientias, et varios communes locos singulis eorum operibus dispositis: adjecimus autem in priori catalogo plerumque ubi locorum liber, qua forma, quo anno a Christi nativitate, et a quibus typographis excusus sit, quod postremum eo spectat, ut liceat studiosis ea sibi exemplaria coëmtere, vel aliunde, præsertim ex nundinis, afferri jubere, quæ apud præstantiores typographos nata fuerint. Alia quoque multa de catalogi nostri, intra paucos menses, Deo favente, prelo subjiciendi, variis et magnis usibus afferrem, nisi alio me vocaret præsens institutum. Redeo igitur ad hanc Communium Locorum Jo. Stobæi editionem, quæ si cum priori ante aliquot annos Venetiis evulgata conferatur, statim et facile apparebit quantum æra distent lupinis; ita ut si quis superiorem viderit, omnino sit exclamaturus, O quantum est mutatus ab illo. Quantumcunque enim vel ingenii viribus, vel assiduo labore præstare potui, id omne in hujus scriptoris emendationem collatum est, ut hoc velut Augiae stabulum expurgaretur. Verum ut candidus Lector facilius mihi fidem adhibeat, paucis aliquot laboris mei partes enumerabo.

Primum igitur, autorum omnium, quotquot hactenus typis excusos habere potui, locos a Stobæo citatos diligentissime perquisivi, contuli, et ad ipsa archetypa correxi, quod cum in aliis a me factum est, quorum hic recensere nomina nihil attinet, tum in Platonis ac Xenophontis sermonibus præcipue: istorum enim permulta sæpe, et forte nimis prolixa, ut alicui videri possent, testimonia proferuntur. Plerumque autem quo loco librove apud singulos autores, verba quæ potui reperiire, scripta essent, si in Graeco exemplari id non indicatum fuerat, marginibus Latinæ conversionis ascripsi, ut inquisitum a me locum esse lectori probarem. Deinde omnes illas sententiās Graece nuper editas Basileæ, una cum hymnis quibusdam Callimachi, cum exemplari nostro contuli. Nihil enim est in sententiis illis, quod non ex Stobæo

desumptum sit ab aliquo studioso, prolixioribus fere locis, ac si qui alii non admodum ei placerent, omissis. Ad hæc a doctissimo viro D. Joanne Oporino, typographo Basiliense diligentissimo, deque bonis literis optime merito, fragmentum Stobæi nactus, quod aliquot sermones priores continebat, id quoque adhibui. Et multas alias, ut meliorem librum efficerem, occasiones excoxitavi, quas nunc prætereo, ne quid nimis de meipso dicere videar. In libro Venetiis impresso ne semel quidem ulla lectionis varietas notata reperitur, ob hominum incuriam: hic vero passim varias lectiones invenias, in iis locis quos contulimus, diligentiae nostræ argumentum. Quod si quæ nobis corrupta videbantur, nihil mutavimus, nisi mendum esset tam evidens, ut vel a puero vix paucos dies in Græcorum regulis grammaticis versato deprehendi posset, præsertim in orthographia, et sensuum distinctione: si quæ vero dubitationem ullam, utro modo rectius legerentur, paritura videbantur, in iis omnino religiose exemplaris veterem lectionem retinuimus, et conjecturam nostram in margine Græco, Latinove, aut utrobius ascripsimus. Porro quod translationem attinet, ac ipsum dicendi genus, Lectorem admonitum volo me partim ad verbum, quantum ejus sine Latini sermonis damno fieri potuit, partim liberius vertisse, ita ut mediocritatem quandam servasse mihi videar. Nec admodum peto veniam mihi dari, quod non elegantius et majori eloquentia conversionem istam expoliverrim. Nam etsi facundiam et decus in verbis admirer ac laudem, magis tamen illos laudaverim, qui in excolenda oratione mediocriter, in ipsis autem rebus pervestigandis diligentissime diutissimeque morantur. Sic vertagum, qui leporem aliamve bestiam assecutus ceperit, longe prætulerim alteri quamvis inauratum medium gestanti. Interim vero prorsus a barbarophonis hominibus abhorreo. Suam utrique studio curam debemus, sed breviorem orationi, longiorem rebus. Quantum enim umbra corpore vilior, quantum signa et picturæ rebus ipsis concedunt; tantum orationis cultui cognitio rerum, scientiarum, et veræ philosophiæ studium præstat. Miseri Penelopes proci, cum dominæ amplexibus potiri non possent, ancillis commiscebantur: ita plerique, domina philosophia neglecta, circa ejus organa et rudimenta immorantur. Sed hæc παρέργως. Cæterum volui ut interpretatio Latina Græco responderet e

regione, tum ut statim conferre liceret volentibus, tum ut vel hoc modo meum candorem studiosis declararem. Licuisset mihi Latina seorsim edere, dissimulandi gratia hoc modo, si quid a Graeco sermone discederem: uti fertur de pictore quodam, qui cum in tabula pictum gallinaceum proposuisset, puero mandavit ut vivos gallinaceos procul arceret, ne forsan ex vivi et picti galli comparatione, ipsius imperitia deprehenderetur. Quod mihi faciendum minime putavi. Itaque Græca Latinis conjungere volui, locos, sive exemplaris vitio, seu mihi tantum obscuros, ingenue notavi: in cæteris sat fore judicans, si sensus intelligeretur, quo simpliciter et clare cognito, liberum deinde esset unicuique aut Græcis verbis uti, aut nostra pro suo arbitrio immutare, et accuratius eloqui. Certe cum omnis lingua nativam sibi gratiam, et peculiarem vim habeat, quæ in alienam non facile transfunditur: tum in primis Græca nescio quid scitum et reconditum includit, quod in Latinum sermonem commode duci et ad vivum exprimi non potest. Quamobrem nihil affectavi, sed aperto simplicique stilo, non impuro tamen, ut spero, Græca vestigia sequutus sum. Indoctiores igitur e regione collocata minori negotio conferent: doctiores vero mea interpretatione, si libuerit, omissa, Græca solum legent, aut in obscurioribus saltem locis eam inspicient. Πολλάκις καὶ κηπωρὸς ἀνὴρ μάλα καίριον εἶπε. Nonnunquam enim quæ in Græco mutila videbantur, in Latino supplevi, quod saepius in margine monui, aut textum aliquibus signis notavi, quandoque parenthesi: non ubique tamen id factum est, aut propter angustiam chartæ, aut aliam ob causam. Certe mediocres hujusmodi translationes, quæ neque fastidium sui dictione parum Latina movent, neque longius a verbis autoris discedunt, in difficilioribus præcipue locis observandas judico: sic enim præter alias ista quoque commoditas accedet, ut lector inde intelligat, quam lectionem interpres sequutus sit; quod utilissimum fuerit, cum in plerisque autoribus hodie permultæ lectiōnum varietates habeantur. Interpretē autem verisimile videbitur meliorem lectionem delegisse. Hunc fructum nuper in Theodori Gazæ super aliquot Aristotelis libros interpretationibus animadverti; in quibus si conferas cum Græco, plurimæ diversitates invenientur, ita ut ex Latino Græcum emendare possis. Atqui etiam ipse Theodorus, licet natione Græcus, et

cum suæ linguæ, tum rerum cognitionis peritissimus, non paucis in locis lapsus est, quod propediem in illis saltem libris, qui de Historia animalium disserunt, ostendere conabor. Sic enim natura comparatum est, ut multo facilius sit aliorum opera castigare quam sua; et foris acutius cernere, domi cœcutire. Hæc ideo a me dicuntur, ut mihi quoque æquiores sint viri docti, si morbo communi omnibus, et naturali quodammodo, interdum laborare videar: *quandoque bonus*, ut ille ait, *dormitat Homerus*.

Hoc porro non est silentio prætereundum, plerosque locos, præsertim prolixiores, a Stobæo citatos, ex illis autorum operibus, quæ jam antea docti viri Latinitate donaverunt, ad verbum fere mihi transcriptos esse, idque præcipue in Platonis et Xenophontis libris, non tam ut compendium laboris facerem, quam quia sperabam illos fideliter convertisse, ac melius forte quam ego facturus essem, ut qui integro autore evoluto, tum phrasin, tum sequentia simul et antecedentia perpendissent: a nonnullis vero commentarios quoque adhibitos non dubitabam, quibus ego potiri non facile potuissem, ut a Marsilio Ficino in Platonis dialogos. Non tamen omnino temere transcripsi, sed omnia prius cum Græco sermone contuli, et si quid mutandum videbatur, id candide feci.

Res est profecto difficillima, quod ab alio quam id experto credi non potest, tum ex aliis Græcis Latina facere, tum illis maxime, quorum nulli a veteribus commentarii sunt relictæ. Nam ope scholiorum et commentariorum adjuti, quantumvis intricatos libros fidenter aggredimur: contra, sine illis multi etiam faciles et clari existimati, non mediocre negotium faces- sunt. Accedunt aliæ difficultates in hoc opere transferendo: primum, totidem prope characteres dicendi, quot autores allegantur: deinde, varietas dialectorum, Communis, Atticæ, Ionicæ, Doricæ. Omnes enim hic reperias frequenter. Adde quod oratio alias prosa sit, alias numerosa. Nam apud Latinos poetica dictio non admodum differt a stylo reliquis autoribus familiari: apud Græcos vero qui ex historico vel oratore ad poetam, ut ex Thucydide ad Homerum, ex Demosthene ad Pindarum transiverit, in aliam terræ partem, et linguam omnino diversam migrasse videbitur. Præterea versus plurimi in superiori editione corrupti, et vel omnino non aut perperam distincti legebantur, quod peculiarem in castigando laborem mihi peperit.

Cæterum carmina Græca Latinis non reddidi, tum ut aliquid laboris lucrificarem, tum quia inutile futurum videbatur, eisdem causis commotus, quibus ad totum librum plano simplicique sermone convertendum inductus sum. Nam et reliquæ sententiæ Græcæ aliquid gravius elegantiusque sua lingua sonant, et versus multo magis quam prosa gratiam in alieno sermone amitterent. Quamvis enim concedam, posse quædam Latine dici eadem, aut majori etiam elegantia, quam Græce dicantur, in argutioribus tamen sententiis aut carminibus idem fieri posse negaverim: aut si alicubi fiat, non tamen ubique, sed multo infrequentius. Atqui cum omnia in loco suo nativo, ubi concepta, nata, educata, exultaque sunt, multo libentius ac felicius agant, ut late patet in animantium et stirpium generibus: nemini mirum videri debet, si etiam oratio, et quæ in oratione continentur, in lingua primitiva et genuina non parum plus energiæ habeant, quam aliena. Hoc igitur concesso, non est quod veniam impetrare coner, quod vel in soluto sermone minus affectaverim nitidam Latinorum eloquentiam, aut versus iisdem numeris non reddiderim. Nam si illis Latine non utendum est, sed Græce, sat fuerit sensum simpliciter intelligi. Adde quod simplicior sermo clarior ac dilucidior est, quod in paraphrase requiritur. Præterea si Græcum carmen in Latinos numeros vertas, fieri vix potest ut sensus idem undequaque redeat, sed aliqua dissimulari necessum est, etiam ubi nihil obscurum in sensu, propter carminis legem: et potuisse hoc modo difficiliores locos dissimulanter effugere, quasi idem faciens, quod in clarioribus locis saepius fecisset, nisi lectoris utilitatem spectare, et omnia candide agere maluisse. Huc accedit, quod Græci versus ex abrupto citati, pauci ex multis, sine principio interdum et fine sententiæ, si Latini fiant servata lege carminis, ut plurimum inepti, inconcinni, et nimis affectati redduntur, nisi quis multum libertatis usurpet, ac longius ab autore discedat, ut est videre in Erasmi Roterdami, hominis alioquin ad miraculum usque docti, et aliorum lucubrationibus. Cæterum non me latet, si carmen solvatur in prosam, permultum amitti gratiæ, atque omnem interdum exui leporem: quod æstimare debent legentes, et mihi æquiores esse, si Latina seorsim lecta interdum nihil egregium præse ferant, nec ex Latinis Græca metiri, cum hæc et propter